We find confirmation that our speaker is in fact Peter Lombard from two sources. The first is the text to which he refers his students, namely, the Lombard’s Gloss on Colossians, the text of which I present here in relevant part from two

---

meaning is clear. Langton, whose lectures on this passage refer clearly to those presented here, speaks in terms of a “contrarium.”

<sup>156</sup> I am grateful to my colleague in the School of Theology and Religious Studies at CUA, Joshua Benson, who first discovered this passage while transcribing and who authorized me to cite it herein.

different manuscripts: Paris, Bibliothèque Mazarine 268, beginning at folio 140v<sup>a</sup>, and Paris MS, BNF, lat. 650, beginning at folio 213v<sup>b</sup>.<sup>157</sup>

*QUAE DATA EST MIHI IN VOBIS* unum est enim a meis discipulis praedicatum est vobis quantum si a me ipso ministrum evangelii inter gentes a Deo per Christum factum se esse dicit. Ad quid autem ostendit, scilicet ut mysterium a Deo ceptum per idoneum servum impleatur, quod ignotum a saeculis sint scilicet mysterium nativitatis ex Deo et nativitatis ex Maria et salvationis gentium et totius operis Christi. Unde subdit *UT IMPLEAM* quasi *data est mihi* dispensatio ad hoc, *UT IMPLEAM* id est impletum ostendam. *VERBUM* id est dispositionem vel ordinationem *DEI* id est quod Deus praecordinavit de vobis gentibus vos scilicet per Christi incarnationem salvari. Hoc dicit ne videatur salus non esse promissa gentibus, quia Verbum est mysterium id est occultum, quia si notum erat *in principio erat verbum* nusquam erat lectum *verbum caro factum est* etc. quae ad sacramentum incarnationis pertinent. Unde: *abscondisti haec a sapientibus et revelasti ea parvulis*.<sup>158</sup> “Quosdam enim Platoniorum libros ex Graeca lingua in Latinam versos vidi et ibi legi non quidem his verbis sed hoc quidem omnino multis et multiplicibus suaderi rationibus quod *in principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum*. Sed quod *verbum caro factum est* non legi. Indagavi quippe in libris varie dictum esse quia Filius sit in forma Patris sed quod se exinanivit non habetur in illis.”<sup>159</sup> Recte ergo illud verbum dicitur mysterium id est occultum quod Verbum a Deo fuit occultum quia absconditum fuit a saeculis id est a principio saeculorum.

*WHICH WAS GIVEN TO ME FOR YOU*. For it is one thing that was preached to you by my disciples, as much as if he says that he was made a minister of the Gospel among the peoples by God through Christ. And to what end he shows, namely, that the mystery begun by God may be fulfilled by a suitable servant, that which was not known from the beginning of time, namely, that there be